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RESUMÉ (CZ)

Tato bakalářská práce je zaměřena na projevy homosexuality z hlediska historických,

sociálních, kulturních a medicínských aspektů. Zabývá se jednotlivými kulturně historickými fázemi

gayů a leseb v historickém kontextu. Analýzou jednotlivých postojů k homosexualitě a porovnáním

s vyspělými západními kulturami, si čtenář může učinit celistvý pohled na tuto problematiku.

Samotná práce je rozdělena do několika oddílů. První část bakalářské práce se zabývá

homosexualitou z lékařského hlediska, druhá část změnami postojů k homosexualitě z historického

pohledu a třetí oddíl je věnován registrovanému partnerství, diskriminačním faktorům a

homoparentalitě.

RESUMÉ (AJ)

This thesis focuses mainly on homosexuality in the human society from the view of historical,

social, cultural and clinical aspects. It is concerned with cultural and historical periods of gays and

lesbians in our country. The reader should gain a complex view on this area from this thesis which is

based on analysis of society attitudes together with a comparison to other modern and developed

cultures.

The text is divided into several sections: part one defines homosexuality as a clinical term,

part two deals with changes in attitudes towards homosexuality from a historical point of view, part

three gives information about civil partnership, discrimination and homoparentality.
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ÚVOD

Homosexualita jako jev, homosexualita jako socio-kulturní složka společnosti, homosexualita

jako odborný název pro odlišnou sexuální orientaci, homosexualita jako nástroj pro persekuci

nepohodlných lidí, homosexualita jako určitý životný styl nebo homosexualita

v neustálém soupeření s heterosexualitou a náboženskou zaslepeností. To mohou být jen zlomky

činitelů, kde homosexualita na pozadí lidských dějin hrála svoji nikoli bezvýznamnou,

nepostradatelnou roli.

Cílem mojí práce je podat komplexní pohled na homosexualitu a její vznik,

poukázat na diskrepance společnosti vůči homosexualitě, pohledy křesťanské,

zejména katolické víry a vyhodnotit názorový vývoj většinové společnosti na pozadí

lidských dějin. Mým cílem tedy není přinášet nové pohledy na homosexualitu. I když chápu, že

nemohu zcela specifikovat veškeré činitele související s homosexualitou, důležitou motivací pro moji

práci je vize a předpoklad, že homosexualita, ačkoliv může být posuzována jakkoli odlišně, není ve

své podstatě otázkou, která by měla rozdělovat většinovou společnost. Homosexualitu jako jev, je

nutno posuzovat jako přirozenou součást lidského života. Není správné ji porovnávat

s heterosexuální orientací v mezích toho, co ji odlišuje, ale pouze v souvislostech, které ji spojují.

Bohužel jsem se v této práci nemohl zabývat dalšími důležitými tématy jako je transgender

problematika, vývojem homosexuality na pozadí mediálního vývoje a hlouběji probrat queer theory.

Z důvodu rozsahových limitů jsem se rozhodl pouze pro teoretický rozbor této problematiky a

sociologický výzkum jsem zařadil do přílohy č. 1.

Názorové odvětví, které se zabývá otázkami gayů a leseb je velmi široké a je těžké všechny

jeho směry popsat. Ve své práci se zabývám hlavními názorovými proudy a postoji k homosexualitě

Jsem si vědom, že poznatky i jednotlivá terminologie se rychleji vyvíjejí a mohou být za pár let

považovány za staré. Protože si uvědomuji, že tato práce není pouze kompilační odbornou studií,

vyjadřuji v ní vlastní názory na danou problematiku. Dále bych chtěl upozornit na to, že některá

anglosaská příjmení jsem autorkám ponechal bez českého skloňování.
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1. HOMOSEXUALITA

1.1 ÚVOD

Dnes chápeme homosexualitu jako citovou, sexuální a erotickou náklonnost vůči osobám

stejného pohlaví. S vývojem společnosti se měnily i názory na homosexualitu. Často se v minulosti

argumentovalo, že homosexualita je zvráceností a proti přirozenému řádu přírody (tyto názory se

bohužel ozývají i dnes). Proto bych se rád v první části zabýval tím, jak homosexualita vlastně vzniká.

I když na toto téma není v dnešní době jednotný názor. Jinými slovy: dnešní odborníci se zatím

neshodli na tom, jak homosexualita exaktně vzniká, spíše uvádějí určité předpoklady vzniku, které

ale nelze aplikovat na všechny případy homosexuality. Jedná se tedy o souhrn určitých znaků vzniku

homosexuality, jak biologických, genetických, tak i endokrinologických vlivů.

1.2 BIOLOGICKÉ VLIVY PODMIŇUJÍCÍ VZNIK HOMOSEXUALITY

Obecně jsou mozková centra pohlavní identity, a sexuální orientace a preference uložena v

hypotalamu, který je součástí hypotalamo-hypofyzárního komplexu, který řídí naše pocity a vnímání

veškerých hormonálních funkcí.1 V nejnovějších výzkumech se pak uvádí, že homosexualita je jen

jednou z vývojových variací hypotalamu.2 Nejedná se tedy o poruchu či úchylku, ale o variantu k

heterosexuální orientaci. Pokud tedy homosexualitu chápeme jako konstituční dispozici, mluvíme o

ní jako o něčem, co si člověk nevybral, co se nemohl naučit, ale s čím se narodil. I když se ztotožníme

s tímto vědeckým předpokladem, neměli bychom tímto biologickým aspektem homosexualitu

„omlouvat“. Jinými slovy: gay či lesba je plnohodnotným členem společnosti a gayem či lesbou se

nestal nějakou nešťastnou náhodou.

1.3 GENETICKÉ VLIVY PODMIŇUJÍCÍ VZNIK HOMOSEXUALITY

Pokud hledáme příčiny vzniku homosexuality v genetických predispozicích, není zcela od věci

zamyslet se, zda jsou tyto poznatky pro nás důležité. Jde o to, abychom si byli schopni uvědomit

důsledky hledání odpovědí týkající se vzniku homosexuality. Současný vědecký výzkum jde kupředu

velmi rychle. Je proto důležité zabývat se i etickými aspekty. Například spekulacemi a manipulací s

lidským genomem. Gayové a lesby se v průběhu lidské historie stali nesčetněkrát objekty

společenských restrikcí a tak se nabízí otázka: pokud bychom uměli přesně identifikovat tzv. gen

homosexuality, nestal by se pak tento gen terčem útoku? Jedná se spíše o etické otázky týkající se

manipulace s lidským genetickým potenciálem (tzv. eugenický přesah). I když se genetická

podmíněnost velmi často kritizuje (z různých úhlů pohledu) je důležité zmínit, že genetické

predispozice se zdají nejpravděpodobnější z hlediska vrozenosti homosexuality.
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Tento argument lze jednoduše podepřít tím, že homosexualita se objevuje napříč nejenom všemi

kulturami a všemi historickými obdobími lidstva a to nejen u něj, ale napříč i veškerými živočišnými

druhy včetně savců. Z těchto důvodů lze předpokládat, že vrozenost homosexuality na základě

genetické předurčenosti je nejvěrohodnější teorií.

Prvními výzkumy, které se týkaly výskytu homosexuálních jedinců v příbuzenstvu (tudíž

genetickými predispozicemi) se zabýval např. H. Ellis (1915, 1950), který objevil u 39% svých

pacientů příbuzného se stejnopohlavní orientací.3 S obdobnými výsledky přišel i Henry (1941), který

nalezl ve 14 případech ze 40 vyšetřovaných osob alespoň jednoho příbuzného s homosexuální

orientací.4 V roce 1993 provedl D. Hamer a S. LeVay genetickou analýzu chromozómu X u

homosexuálních mužů. „Tuto analýzu řadíme mezi molekulární výzkumy, přestože se týkala analýzy

rodokmenů homosexuálních jedinců a jejich DNA.“5 Z výsledků jeho výzkumů vyšlo, že tito muži

mají v úseku Xq28 dlouhého raménka totožnou sekvenci - nukleotidu, která byla označena za

pravděpodobný „gen homosexuality“.6 Tyto znaky nebyly nalezeny u žádného heterosexuálního

muže.7 Tato teorie vychází z předpokladu, že homosexualita se přenáší skrze chromozóm X, který

získává syn od matky. Předpokladem je, že ne všichni gayové se narodili tímto způsobem. Je zde tedy

značně velká proměnná, která tezi zplošťuje. Navíc je tato teorie kritizována z malého počtu

základního vzorku zkoumaných osob a nevyjadřuje se ke vzniku ženské homosexuality.

Na druhou stranu americký psycholog z univerzity v Bostonu Richard Pilard a psycholog

ze Severozápadní univerzity Michael Bailey společně zkoumali výskyt homosexuality u dvojčat a

z jejich výsledku vyšlo, že z 52% jednovaječných a z 22% dvojvaječných sourozenců se narodili jako


[…]


sebe. Možnost diskriminace, upírání práv, trestání a vraždění gayů (napříč lidskou historií) zcela

odmítá a podotýká, že homosexuální jedinci se schválně identifikují z rolí ublíženého člověka, který

staví na odiv své pseudo-persekuce, kterými chce vyvolat v lidech pocit lítosti a tak dosáhnout práv,

na které nemá žádný reálný nárok. Dále nabádá ostatní křesťany a zejména kněze, aby se chopili své

pastorační funkce a snažili se pomoci gayům a lesbám při své heterosocializaci.
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 Tyto publikace jsou nebezpečné! Zde se totiž nejedná jen o vyjádření názoru jedince, ale o

vynášení soudů vůči celé gay-lesbické komunitě, popírání možnosti odlišnosti v sexuální orientaci a

sociálních či kulturních práv. Je zajímavé, jak se na tuto nebezpečnost dívají odborníci či

zákonodárci. Kdyby se člověk obdobně vyjadřoval k etnickým minoritám, byl by s největší

pravděpodobností označen za rasistu a byl by postihován. V souvislosti se sexuálními menšinami je

to ale jiné. Je tedy otázkou zda homofobní tendence jsou „pouze“ vyjádřením svobodného názoru

nebo by tyto názory zasluhovaly odsouzení nejen morální, ale i trestní odpovědnost. Zejména

posledně zmiňovaný autor zasluhuje jasné a veřejné odsouzení. Jeho názory jsou zcela v rozporu

s lékařským étosem, mezinárodními úmluvami o lidských právech a evropskými směrnicemi. (více

viz kap. Diskriminační faktory)

Dle mého názoru tyto publikace či homofobní tendence nelze v žádném případě podporovat!

Nechci se zde přiklánět na stranu militantních gayů a lesbiček, jde zde pouze o to, že homosexuální

orientace není zvoleným způsobem života. Zde nejde jen o erotickou složku osobnosti, ale

homosexualitu musíme chápat jako celistvou součást jednice. Pokud budeme podporovat názory

Dobsona, LaGarda nebo Joyeuxe a jím podobným, tak zde veřejně upíráme možnost člověka

svobodně prožívat svůj život v té nejčistší a nejintimnější formě. A proti obdobným názorům se musí

bojovat a upozorňovat na ně. Samozřejmě, že na otázku nebezpečnosti těchto názorů není lehká

odpověď. Jak tuto situaci řešit? Jak potírat tyto zjevně nenávistné pohledy na celou problematiku?

Pokud bychom zasáhli politicky a mocensky, pravděpodobně bychom nedošli k výsledku, který by

zaručoval odstranění těchto názorů. Na druhou stranu nelze tyto publikace, které se dostávají do

široké distribuce a školních knihoven, nechat existovat bez povšimnutí. Zde se jedná o velmi tenkou

hranici mezi svobodou slova a potíráním základních svobod této komunity a člověka vůbec.

Samozřejmě je také velmi důležité sledovat vývoj názorů a postojů i na poli této pseudo-

odborné či eticko-náboženské literatury. Proč tedy na tyto publikace upozorňuji? Z několika důvodů:

a) je důležité porovnávat a mapovat jednotlivé názory na jakoukoli problematiku, i když s nimi člověk

nemusí souhlasit, b) nezanedbatelným aspektem takovýchto publikací je účinek na jejich čtenáře, c)

když se zabýváme předsudky vůči jakékoli minoritě, nesmíme opomínat zkoumat a upozorňovat na

tyto zdánlivě neškodné publikace, jelikož právě z těchto názorů vyrůstá podhoubí xenofobních či

homofobních myšlenek.
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 „Když nahrazuješ ženu, jsi-li muž, nebo naopak, když používáš své orgány na to, pro co nejsou stvořené, když dostáváš

ve chvíli, kdy bys měl dávat nebo dáváš ve chvíli, kdy bys měla dostávat, necítíš, že v těchto okamžicích nejsi opravdu ty? Nejsi
mimo, pod tím, co doopravdy jsi? Vybočení? Pokřivení? Pro člověka, na rozdíl od všech zvířat, je typické, že při normální
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mužském homosexuálním aktu tomu tak není (ať už jde o orální nebo anální styk), leda za cenu bláznivých poloh a často beze
slova, které by akt zlidštilo. Někteří se mi přiznali, že si právě během jejich prvního styku náhle uvědomili, že to bylo proti jejich
přirozenosti, že sami sebe znásilňovali.

Nakonec pochopíš, jako mnoho dalších, že to vlastně není ani dobré, ani krásné, ani přínosné. Jakoby najednou křičel
hlas z hlouby duše. Závrať z nerovnováhy!

A z toho docházíme k jistotě: ne, není to pouhá variace v oblasti sexuality, ale deviace, jde mnohem víc o přerušený růst
než jen o jeho odchylku.

A i když se tomu bráníš a zjišťuješ se a snad se nakonec i dokážeš cítit spokojeně, pomalu se v tobě probouzí znepokojení: „a co
když v tom skutečně není trvalé a hluboké štěstí?“ A objevuje se i naděje: „a nemohu se změnit?“ Vyvstává otázka: „když se tu
setkávám s tolika zklamáními, je to skutečně cesta, kterou mi určil Ten, kdo mi dal život, abych ho dával zase já?

Odvažuji se tě požádat: nestyď se prostě uznat to, co cítíš, dřív než zvyk otupí tvé první vjemy, které jsou občas ty
nejživější, často ty nepravdivější. A odpusť mi, jestli otčím tvé rány, když už trpíš citovou orientací, která není ani vážená ani
vyvažující. Dělám to pro ty, kdo si nepokládají žádné otázky, pro ty, kterým je všechno jasné. Ale i proto, abych ti pomohl
pochopit, že tě čeká opravdovější a plodnější štěstí, po kterém můžeš alespoň toužit, doufat v ně a už teď je, na co připravovat.“
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