Oponentský posudek bakalářské práce Davida Pospíšila, DiS. na téma „Fenomén homosexuality z hlediska historického kontextu“

David Pospíšil, DiS. předkládá bakalářskou práci na téma „Fenomén homosexuality z hlediska historického kontextu“. Vlastní stať je čistě teoretická, svůj výzkum autor uvádí až v příloze, do níž také zahrnuje slovníček pojmů, vývoj přijetí zákona o registrovaném partnerství a jeho důsledky a rozbor nevědeckých názorů na homosexualitu.

Celá práce působí velice přehledným dojmem a je výborně graficky zpracovaná.

V úvodu autor představuje fenomén homosexuality z biologického a genetického hlediska a rozebírá dobově historické hledisko pohledu na homosexualitu v kontextu starověké, středověké i novověké morálky. Zvláště cenný je pohled na homosexualitu z hlediska křesťanství a církve v historii i současnosti.

V posledních dvou kapitolách se autor věnuje problematice registrovaného partnerství a rodičovství homosexuálních párů. Na tyto dvě kapitoly velice dobře navazuje autorův vlastní výzkum mapující postoje a názory gayů a leseb na registrované partnerství a homoparentalitu. Výsledky výzkumu autor přehledně dokumentuje v tabulkách. Vzhledem k relativně nízkému počtu v některých kategoriích by bylo vedle relativních četností vhodné uvést i četnosti absolutní.

Z práce je patrné autorovo velké zaujetí problematikou homosexuality a zkušenosti. Velice kladně hodnotím jeho práci s literaturou, čerpal z více než sta zdrojů, na něž se adekvátně odkazuje. Nechybí ani cizojazyčná literatura a citace z Bible, které vhodně interpretuje.

Nejen komplexnost a přehlednost jsou velkým pozitivem této práce, ale i postihnutí dynamiky vývoje postojů vůči homosexualitě a postavení homosexuálů ve společnosti. Bohužel je ale z práce patrné, že neprošla jazykovou korekturou, autor se dopouští mnoha gramatických chyb, zejména v interpunkci. (Např. na str. 14 v posledním odstavci přebývá čárka: „Jelikož i na tomto relativně malém území, jsou značné sociální rozdíly...“, nebo na str. 18 ve 2. odstavci: „Po dovršení dvaceti pěti let, byl muž společensky dozrálý...“, apod.) Dále ve shodě podmětu s přísudkem, např. na str. 86 – „...lesby měli...“ a na str. 91 – „...osoby, které se identifikovali...“. Dále 1. věta v 1. odstavci na str. 57 nedává smysl. Mnoho gramatických chyb obsahuje i shrnutí, zejména 1. odstavec na str. 73.

Další má výhrada se týká nedostatečného podepření některých tvrzení citacemi, např. na str. 8 v úvodu: „Často se v minulosti argumentovalo, že homosexualita je zvráceností...“ Nebo na str. 9: „Homosexualita se objevuje... napříč veškerými živočišnými druhy včetně savců.“ Či na str. 68 – „...dítě může vyrůst at' už s jedním rodičem nebo se dvěma muži či ženami jako rodiči a na jeho sexuálním a psychosociálním či ostatním vývoji nezanechá tento fakt žádný negativní dopad.“ Všechna zmíněná tvrzení by bylo vhodné podepřít o zdroj, z něhož autor čerpal.

Další má výhrada je čistě formálního charakteru, kdy autor na str. 31 Martinu Navrátilovou zařazuje mezi gay osobnosti.

Nicméně toto jsou čistě formální nedostatky, které obsahu práce na kvalitě neubírají.

Autorovi práce bych si dovolila položit následující otázky:

1. Na str. 12 se zabývá psychogenními vlivy, které by mohly ovlivňovat vznik homosexuality. Jaký význam pro vznik homosexuality autor přikládá psychogenním vlivům působícím na matku v době těhotenství?

2. Na základě čeho se autor na str. 21 domnívá, že v případě tzv. „romantických přátelství“ mohlo jít o homosexuální chování? Je např. známé, že v adolescenci si člověk hledá blízké přátele stejného pohlaví, tzv. alter ego, aniž by šlo o homosexualitu.
3. Na str. 91 autor uvádí výsledky výzkumu, že 100% leseb ve věku 36-45 let žije ve vztahu, kdežto ve skupině 46-55 let 75% leseb ve vztahu nežije. Čím si autor toto zjištění vysvětluje?
4. Uvážil autor ve svém výzkumu i možnost, že některé lesby by adopce nevyužily např. proto, že by uvažovaly o početí a donošení vlastního dítěte?

Bakalářská práce „Fenomén homosexuality z hlediska historického kontextu“ je po obsahové stránce výborně zpracovaná, toto téma je vysoce společensky aktuální, zejména v souvislosti se schválením zákona o registrovaném partnerství a diskuzi na téma homoparentalita a adopce. Praktické využití poznatků pro pastorační a sociální práci je velké. Po jazykové korektuře by práce mohla splňovat kritéria pro publikaci v odborném časopise.

Bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A/B.

V Kladně, dne 29.12.2009

PhDr. Olga Shivairová, Ph.D.